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1.0 VSEOBECNE INFORMACE
1.1 Mérné jednotky

1.0 GENERAL INFORMATION

1.1 Measurement units

1.0 ALLGEMEINES
1.1 Mafeinheiten

Tab. 1.1
SYMBOL UNITA’ DI MISURA
SYMBOL DEFINICE DEFINITION DEFINITION MEASUREMENT UNIT
SYMBOL MABEINHEIT
Fra.z Radialni zatiZeni Radial load Radialbelastung N _ .
Fai2  Axiadlni zatizeni Axial load Axialbelastung N N=0.1daN = 0.1kg
Rozméry Dimensions Abmessungen mm
FS Servis faktor Service factor Betriebsfaktor
FS’ Servis faktor prevodovky Gearbox service factor Betriebsfaktor Getriebe
Kg Hmotnost Mass Masse kg
Tom Vystupni kroutici moment Output torque Drehmoment Getriebe Nm _ "
T2 Kroutici mom. prev. s el.motorem Gear motor torque Drehmoment Getriebemotor Nm TNm=0.1daNm=0.1kgm
P Vstupni vykon pfevodovky Gear unit power Leistung Getriebe kW
Pto Mezni vykon teplotni kapacity Limit thermal capacity Thermische Leistungsgrenze kW )
Pc Presny vykon Correct power Tatséachliche Leistung kW -
Py Viykon elektromotoru Gear motor power Leistung Getriebemotor kW TkW = 1.36 HP (PS)
P’ Vystupni vykon Output power Erforderliche kW
Abtriebsleistung
RD Dynamicka ugéinnost Dynamic efficiency Dynamischer Wirkungsgrad
RS Staticka uéinnost Static efficiency Statischer Wirkungsgrad
ir Pfevodovy pomér Ratio Ubersetzungsverhitnis
n Vstupni otaéky Input speed Antriebsdrehzahl ") .
nz Vystupni otacky Output speed Abtriebsdrehzahl min 1 min" = 6.283 rad.
Te Teplota okoli Ambient temperature Umgebungstemperatur °C
IEC Provedeni elektromotoru Motor options Passende Motoren
1.2 Vstupni otacky 1.2 Input speed 1.2 Antriebsdrehzahli

V8echny vykony pfevodovek a variatord
jsou vypoé&teny pro nasledujici vstupni
otacky

All performances of gearboxes and
variators are calculated according to the
following input speeds:

Alle Wirkungsgrade der Untersetzungs-und
Versteligetriebe werden auf der Grundlage
folgender Antriebsdrehzahlen berechnet:

- Tab.1.2
Dvojité ér]ero,vé Pfe(‘ilotdovlg‘/ Celni Kuzelogelni Celni paralelni Mechanické
M & 5 oF 8nekové prevodovky | S celnim predstupnem ialni prevod fevodovk fevodovk variator
g;z’fgvgé S'ﬁggxf g;%gig‘;ky combined Helical axainf pevodovky P Relical Shaft and shart mechanical
G t’ . g Schn ec%en etriebe wormgearboxes wormgearboxes in-line gearboxes | bevelgearboxes |mounted gearboxes variators
etriebe 9 Kombinierte Stirnrad Stirnradgetriebe | Kegelradgetriebe | Flach Getriebe | Verstell-Getriebe
Schneckengetriebe | Schneckengetriebe
RI CRI CR AR OR PR VM
— — 2800 2800 2800 2800 2000
n1 (ot/min) 1400 1400 1400 1400 1400 1400 1000
1 900 — 900 900 900 900 660
500 — — 500 500 500 —
Na zéakladé tabulky ¢.1.2 mohou byt maxi- Whi_l; maximum input speeds up to 2800 Wahrend bei Stirnradgetrieben und

malni vstupni otacky 2800 ot/min (2p=2).
Tyto vstupni otacky mohou byt pouzity u
Snekovych pievodovek po peélivém
zvazeni zplsobu zatiZzeni a zatézovatele.
Doporuéujeme konzultaci s nasim techni-
kem.

Vstupni otacky nizsi nez 1400 ot/min pfis-
pivaji k dobrému provozu prevodovky, kte-
ré pracuje pri niz8ich provoznich teplotach
vyhodnych pro kinematické pohyby (Castec-
né i v pfipadé snekovych prevodovek).

Je nutno mit na zfreteli, Ze velmi nizké
otacky neumoziuji u¢inné mazani celé
jednotky.

Proto v takovém pfipadé u prevodovek
vétsich velikosti jsou potiebna vétsi lo-
ziska nebo pouziti systém tlakového
mazani (mazaci ¢erpadlo).

min~' can be applied to gearboxes and to
pre-stage worm gearboxes, as shown in
table 1.2, such speeds can be used
with worm gearboxes after having care-
fully checked the type of application
and the service intermittence. However,
we suggest to contact our technical
dept.

Speeds lower than 1400 rpm obtained by
means of external reductions or drives,
surely contribute to the good working of
the gearbox which can operate at lower
working temperatures to the advantage of
the whole kinematic movement (in parti-
cular in case of the worm gearboxes).
However, please note that very low
speeds do not allow an efficacious Iu-
brication of the whole unit. Therefore
this case shall be indicated to screen
the upper bearings of the gearboxes of
larger sizes or to apply systems with
forced lubrications (lubrication pump).

Schneckengetrieben mit einer Stirnradstu-
fe auf der Eingangsseite - wie in Tab. 1.2
verdeutlicht - max}male Antriebsdrehzah-
len von 2800 min~" anwendbar sind, kon-
nen bei Schneckengetrieben soiche
Drehzahlen nur nach einer sorgfiltigen
Untersuchung der Anwendung und der
Art des Aussetzbetriebs gefahren wer-
den. Wir empfehlen lhnen deshalb, sich
auf jeden Fall an unseren technischen
Kundendienst zu wenden.

Drehzahlen unter 1400 min™, die mit Hilfe
auBerer Untersetzungen oder Antriebe er-
halten werden, sind fiir den optimalen Be-
trieb des Getriebes vorteilhaft, denn so
kann dieses mit niedrigen Betriebstempe-
raturen arbeiten, was sich zum Vorteil der
gesamten Getriebegruppe auswirkt (insbe-
sonders bei Schneckengetrieben).

Es muB jedoch beriicksichtigt werden,
daB sehr niedrige Drehzahlen keine wirk-
same Schmierung der gesamten Grup-
pe zulassen. Wird mit solch niedrigen
Drehzahlen gearbeitet, muBl dies ange-
geben werden, damit wir bei den grofie-
ren Getrieben die oberen Lager ab-
schirmen oder Zwangsschmiersysteme
(Schmierpumpe) einsetzen koénnen.




MOTOR - GEAR

L RN

1.3 Servis faktor

Servis faktor FS dovoluje pfiblizné uréeni ty-
pu pouziti, se zapoctenim typu zatizeni
(A,B,C), délku provozu h/d (hodin/den) a po-
Cet start(/hod. Takto vypocéteny koeficient
musi byt roven nebo mensi jak servis faktor

prevodovky FS’, ktery je dan pomérem krou-
ticiho momentu pfevodové jednotky Topy uve-

deného v katalogu a krouticim momentem
M’ vyzadovanymi aplikaci.

Hodnota FS je uvedena v tabulce 1.3 a od-
povida pfevodovce s elektrickym motorem.
Pokud je pouzit spalovaci motor musi byt
zvoleny FS piepocitan koeficientem 1,3 pro
motor s nékolika valci a koeficientem 1,5
pro jednovalcovy motor.

Pokud je pouzit brzdovy elektromotor, je
nutno uvazovat dvojnasobny pocet startli
nez je aktualné pozadovano.

Tab. 1.3

1.3 Service factor

The service factor FS permits approximate
qualification of the type of application, tak-
ing into account the type of load (A,B,C),
length of operation h/d (hours/day) and
the number of start-up/hour. The coeffi-
cient thus calculated must be equal or less
than the motorgear unit service factor FS’
given by the rated torque of gear unit Tam
as indicated in the catalogue and the
torque M’ required by the application.

The FS values reported in Table 1.3 refer
to a drive unit with an electric motor. If a
combustion engine is used, a multiplica-
tion factor of 1.3 must be applied for a
several-cylinder engine, 1.5 for a single-
cylinder engine.

If the electric motor applied is self-braking,
consider twice the number of start-up than
those actually required.

1.3 Betriebsfaktor

Mit Hilfe des Betriebsfaktors FS kann in ei-
ner ersten Annaherung das richtige Unter-
setzungsgetriebe flir die gewlinschte An-
wendungsart ermittelt werden. Dabei sind
folgende Werte zu beachten: Art der Last
(A, B, C), Betriebsstunden pro Tag (h/d),
Anzahl der Starts pro Stunde. Der so er-
mittelte Koeffizient sollte dem Betriebsfak-
tor FS’, der sich aus dem Verhaltnis
zwischen dem Nenndrehmoment des Ge-
triebes Tom (s. Katalog) und dem fir die
Anwendung erforderlichen Drehmoment
M’ ergibt, entweder entsprechen oder
niedriger liegen.

Die FS-Werte, die in Tabelle 1.3 ange-
geben werden, beziehen sich auf den Antrieb
mit Elektromotor. Wird ein Verbrennungs-
motor verwendet, so ist bei mehreren Zy-
lindern ein Multiplikationsfaktor von 1,3
und bei einem Einzylindermotor ein Faktor
von 1,5 zu berlicksichtigen.

Ist der verwendete Elektromotor ein
Bremsmotor, so ist die Zahl der tatsachli-
chen Startvorgénge zu verdoppeln.

SERVIS FAKTOR / SERVICE FACTOR | BETRIEBSFAKTOR
S

F
Pocet startli za hodinu/ N. START-UP/HOL

Trida zatizeni JR [ ANZAHL DER STARTVORGANGE PRO STUNDE
Load class h/d

Lastklasse 2 4 8 16 32 63 125 250 500

4 0.8 0.8 0.9 0.9 1.0 1.1 1.1 1.2 1.2

8 1.0 1.0 1.1 1.1 1.3 13 1.3 1.3 1.3

A 16 1.3 1.3 1.3 1.3 15 15 1.5 1.5 15

24 1.5 1.5 15 1.5 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8

POUZITI / APPLICATIONS / ANWENDUNGEN

L Podavace
Rovnomérné zatizeni
Uniform load

GleichmiRig verteilte Last | Generatory

Misici zafizeni Cistych kapalin

Diskové podavace
Vzduchové Eistici filtry

Odstrediva Cerpadla
Rovnomémé zatizené dopravniky

Pure liquid agitators
Fournace feeders

Disc feeders

Air laundry filters
Generators

Centrifugal pumps
Uniform load conveyors

Ruhrwerke fir reine Flissigkeiten
Beschickungsvorrichtungen fiir Brennéfen
Telleraufgeber

Spuliuftfilter

Generatoren

Kreiselpumpen

Forderer mit gleichmaRig verteilter Last

Trida zatizeni Podet startis za hodinu/ N. START-UP/HOUR [ ANZAHL DER STARTVORGANGE PRO STUNDE
poac dlass hid 2 4 8 16 32 63 125 250 500
4 10 1.0 10 10 13 13 13 13 13

8 13 13 13 13 15 15 15 15 15

B 16 15 15 15 15 18 18 18 18 18

24 1.8 1.8 1.8 1.8 2.2 2.2 2.2 2.2 2.2

POUZITi/ APPLICATIONS / ANWENDUNGEN

Michadla kapalin a pevnych latek

Liquid and solid agitators

Rihrwerke fir Flissigkeiten und Feststoffe

Pasové dopravniky Belt conveyors Bandforderer
Stfedni navijaky Medium service winches Mittlere Winden
Mirné razové zatizeni Kamenné a $térkové filtry Stone and gravel filters Stein- und Kiesfilter
Moderate shock load Vypoustéci Srouby Dewatering screws Abwasserschnecken
Last mit maBigen Stofen | VloCkovace Flocculator Flockvorrichtungen
Vakuoveé filtry Vacuum filters Vakuumfilter
Koregkoveé vytahy Bucket elevators Becherwerke
Jefaby Cranes Krane
Trida zatizeni Pocet startli za hodinu/ N. START-UP/HOUR / ANZAHL DER STARTVORGANGE PRO STUNDE
Load class h/d
Lastklasse 2 4 8 16 32 63 125 250 500
4 1.3 1.3 1.3 1.3 1.5 1.5 1.5 1.5 15
8 1.5 1.5 1.5 1.5 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8
C 16 1.8 18 18 18 2.2 2.2 2.2 2.2 2.2
24 2.2 2.2 2. 2.2 2.5 2.5 2.5 2.5 25

Tézké zdvihadla Heavy duty hoists Winden fiir schwere Lasten
o o piEat Vytlaovaci lisy Extruders Extruder
S',';('; raz:’;r:cz;\;:)zae;l Drtici pryzové kalandry Crusher rubber calenders Gummikalander
Last ‘t,ys tarkon Stéfe Cihlové lisy Brick presses Ziegelpressen
mi n " | Hoblovaci stroje Planing machine Hobelmaschinen
Kulové mlyny Ball mills Kugelmiihlen

POUZITI / APPLICATIONS / ANWENDUNGEN




l

1.3 Servis faktor

PFi volbé $nekové prevodovky musi byt
vzata v Uvahu také teplota okoli (T,,;,)
a servis faktor musi byt prepoéten
podle nasledujici tabulky.

MOTOR - GEAR

1.3 Service factor

Ambient temperature must also be taken
into consideration when choosing wor-
mgearboxes (Tamp): the service factor
must be corrected as follows:

1.3 Betriebsfaktor

Im Falle der Schneckengetriebe muf die
Raumtemperatur (Traum): beriicksichtigt

werden: der Betriebsfaktor muf} also wie
folgt bereinigt werden:

Tab. 1.4
Tamb Servis faktor / Service factor / Betriebsfaktor
30+40°C FS x1.10
40 +50°C FSx1.2
50 + 60 °C FSx14
>60 °C Prosim kontaktujte nas / Contact our Technical Assistance Service / Bitte technischen Service hinzuziehen

Pro variatory plati, Ze pro udrzeni Zivot-
nosti variatoru je povoleno 8 - 10 roz-
béhl za minutu.

1.4 Uéinnost
(a nereverzovatelnost)

U Celnich axialnich pifevodovek mlze byt
dynamicka uc¢innost RD rovna 0,95 u
dvoustupnové redukce a 0,93 u tfistuprio-
vé redukce, se zanedbatelnymi zmé&nami
mezi rliznymi pfevodovymi poméry.

U kuzelocelnich pfevodovek mizeme uva-

zovat dynamickou U&innost RD rovnu
0,87 pro vSechny prevodové poméry a
0,84 u variator( pti maximalnich
otackach.

U Snekovych prevodovek je vhodnégjsi
urcit u€innost podle pfevodového poméru
a provést rozliSeni mezi dynamickou a
statickou ucinnosti (tyto hodnoty jsou uve-
deny v tabulkach).

Dynamicka ucinnost RD nardsta postup-
né s narlistem Uhlu $roubovice (malé pre-
vodové poméry), se zménou mineralnich
na syntetickd maziva a s narlistem tie-
cich otacek. Béhem provozu je hodnota
RD nizS$i nez hodnota uvedena v tabulce.

Staticka u¢innost RS nebo startovni Ucin-
nost je velmi dllezita pro spravny vybér
prevodovky zvlasté u pouziti, kde nikdy
nedosahneme optimalni provozni pod-
minky (pferusovany provoz).

Prevodovka je staticky nereverzovatelna
(nem0ze byt uvedena do provozu pres vy-
stupni hideli), kdyz jeji RS je mensi nez
0,5. Toto mUze kdykoliv v pfipadé razl ne-
bo vibraci nastat.

Pfevodovka je dynamicky nereverzovatel-
na (okamzité zablokovani otaCeni $neko-
vé hfidele v pfipadé zastaveni), kdyz hod-
nota jeji RD je mensi nez 0,5.

About mechanical variator, note that the
maximum number of starts allowed to pre-
serve variator life is 8 - 10 starts per minu-
te.

1.4 Efficiency
(and irreversibility)

In in-line gearboxes, parallel shaft gear-
boxes and shaft mounted gearboxes the
dynamic efficiency RD can be considered
equal to 0,95 in the two reduction stages
and 0,93 in the three reduction stages
with negligible changes between the
various ratios.

In helical bevel gearboxes the dynamic ef-
ficiency RD can be considered equal to
0.87 for every ratio, and equal to 0.84 in
case of variators at maximum speed.

It is advisable to determine the efficiency
according to the reduction ratio in the
worm gearboxes and to make a distin-
ction between the dynamic and static effi-
ciency (these values are shown in the
performance tables).

Dynamic efficiency RD increases gra-
dually with an increase of the helix angle
(low reduction ratios), with a change from
mineral to synthetic lubricants and with an
increase of rubbing speed. During running
in period RD value is substantially inferior
to the one listed in the performance table.
Static efficiency RS or starting efficiency is
very important with respect to the correct
selection of the gearbox especially on ap-
plications where the optimal operating
conditions are never attained (intermittent
duty).

A gearbox is statically irreversible (cannot
be put into operation by output shaff),
when its RS is less than 0.5. In the case of
shocks or vibrations this can happen an-
yway.

A gearbox is dynamically irreversible (in-
stantaneous stop lock of wormshaft
rotation if the cause of the same rotation is
not present anymore), when its RD value
is less than 0.5.

Um die maximale Lebensdauer zu
gewahrleisten, sollten maximal 8-10
Schaltungen pro Minute getatigt werden.

1.4 Wirkungsgrad
(und Selbsthemmung)

Bei Stirnrad- und Flachgetrieben mit zwei
Untersetzungsstufen kann man von einem
dynamischen Wirkungsgrad RD von 0,95
ausgehen, bei solchen mit drei Unterset-
zungsstufen betragt dieser 0,93. Die Un-
terschiede zwischen den einzelnen
Untersetzungsverhaltnissen kénnen dabei
vernachldssigt werden. Kegelradgetrieben
kann man einen dynamischen Wirkungs-
grad von 0,87 zugrunde legen, mechani-
schen Verstellgetrieben ca. 0,84 bei
Maximalgeschwindigkeit.

Bei Schneckengetrieben ist es hingegen
zweckmafRig, den Wirkungsgrad ausge-
hend vom Untersetzungsverhaltnis zu be-
stimmen, wobei zwischen dynamischem
und statischem Wirkungsgrad zu unter-
scheiden ist (die Werte sind jeweils in den
Leistungstabellen aufgefiihrt).

Der dynamische Wirkungsgrad RD erhdht
sich bei einer VergroRerung des Stei-
gungswinkels (bei niedrigen Unterset-
zungsverhaltnissen), bei der Verwendung
von synthetischen anstatt Mineralélen und
bei Erhdhung der Gleitgeschwindigkeit.
Wahrend der Einlaufzeit ist der Wert we-
sentlich niedriger als derjenige in den Lei-
stungstabellen.

Der statische Wirkungsgrad RS oder
Anlaufwirkungsgrad ist bei der richtigen
Wah! des Untersetzungsgetriebes sehr
wichtig, speziell bei solchen Anwendun-
gen, bei denen der optimale Betriebszu-
stand nicht erreicht wird (Aussetzbetrieb).
Ein Getriebe ist statisch selbsthemmend
(kann von der Abtriebswelle nicht in Gang
gesetzt werden), wenn sein statischer
Wirkungsgrad (RS) unter 0.5 liegt.

Bei StolRen oder Vibrationen kann dies je-
doch trotzdem vorkommen.

Ein Getriebe ist dynamisch selbsthem-
mend (sofortiges Blockieren  der
Schnekke, wenn die Ursache dieser Dre-
hung nicht mehr vorhanden ist) wenn sein
dynamischer Wirkungsgrad RD unter 0.5
lieat.
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1.4 Uginnost
(a nereverzovatelnost)

V tabulce 1.5 je uveden rozsah hodnot
(dynamické a statické) pro reverzovatel-
nost a nereverzovatelnost s ohledem na
zubové charakteristiky.

Jelikoz celkova nereverzovatelnost je prak-
ticky nerealizovatelna je vzdy vyhodnéjsi
prizpUsobit vnéj$i zafizeni, jako napf. brz-
dy pro pfipad zajisténi nereverzovatelnosti
pfi pozadavku zvlastniho pouziti.
Dynamicka ucinnost a také staticka Ucin-
nost se béhem provozu zvysuji na coz ma
vliv mnoho faktor(: otér prevodu, olejova
tésnéni, a loziska. Jelikoz pfesné parame-
try téchto faktor(i nelze béhem provozu
Zjistit predkladame tyto data jako pfiblizna.

1.4 Efficiency
(and irreversibility)

In Table 1.5 reversibility and irreversibility
range of values (dynamic and static) is in-
dicated with respect to toothing characteri-
stics.

Since total irreversibility is practically
impossible to realize, it is always prefera-
ble to adopt external measures, such as
brakes, in order to guarantee irreversibility
if required by particular applications.

As dynamic efficiency, also static effi-
ciency RS (see tab. 2.5) is going to increa-
se during running period. It include many
components: gear meshing, oilseals and
bearings.

As the uncertainty of this components, we
give this data as approximative.

1.4 Wirkungsgrad
(und Selbsthemmung)

In Tabelle 1.5 werden die (dynamischen
und statischen) Reversibilitdts- und
Selbsthemmungswerte je nach Unter-
setzung angegeben.

Da eine vollstandige Selbsthemmung
praktisch nicht mdglich ist, wird empfoh-
len, in entsprechenden Anwendungen ex-
terne Bremsen einzusetzen.

Auch der statische Wirkungsgrad RS (sie-
he Tabelle 2.5) tendiert in der Einlaufzeit
anzusteigen, genau wie der dynamische
Wert. Dieser Wert beriicksichtigt den An-
laufwiderstand von Schnecke- Schne-
ckenwelle sowie in den Oldichtungen und
Lagern. Aufgrund der nicht exakten Be-
stimmbarkeit dieser Faktoren sind diese
Daten lediglich richtungsweisend.

Tab. 1.5
RI Pfevodovy pomér / Reduction ratios/ Ubersetzungsverhiitnis (ir)
1 2 70 80 100
RMI 7 10 5 0 28
CRI Prevodovy pomér / Reduction ratios/ Ubersetzungsverhiltnis (i, i)
1 15 20 2 70 80 100
CRMI| ! 0 8
Pfevodovy pomér / Reduction ratios/ Ubersetzungsverhiltnis (iz)
CR 15 28 100
cB
Celkova reverzovatelnost Nejisty interval | Staticka nereverzovatelnost / Dynamicka reverzovatelnost
Total reversibility Uncertainty zone Static irreversibility / Dynamic reversibility
Totale Reversibilitat Ubergangsbereich| ~_ Statische Selbsthemmung / Dynamische Reversibilitat
1.5 Vile 1.5 Backlash 1.5 Flankenspiel

Hodnoty vile vystupniho hfidele jsou uve-
deny v tabulce 1.6.

Tyto hodnoty jsou vyjadifeny v minutach ()
a jsou priblizné, protoze se mohou ménit v
zavislosti na teploté, montazni poloze a
opotiebeni. U cylindrickych a hypoidnich
prevodovek je vlle vystupniho htidele v
rozmezi 5"+ 30".

Pro dil¢i pouziti je mozné dodat na
pozadani pirevodovky s malou viili.

Values of the output shaft backlash on
wormgearboxes are shown in table 1.6.
Such values are expressed in minute (')
and are approximate as they can change
according to temperature, mounting posi-
tion and wear.

On cylindrical or ipoid gearboxes, output
shaft backlash is inside this range: 5" +
30"

For particular applications, gearboxes
with low backlash adjustable backlash
are available upon request.

Far die Schneckengetriebe ist das Spiel
der Abtriebswelle in Tabelle 1.6 (in
Winkelminuten ') aufgefiihrt.

Diese Werte sind Richtwerte, da sie von
der Temperatur, der Ausflihrung und vom
Verschlei? abhangen.

Bei den Stirnrad- und Kegelradgetrieben
liegt das Flankenspiel etwa im Bereich
zwischen 5’ und 30'.

Fiir spezielle Anwendungen liefern wir
auf Wunsch spielfreie Untersetzungs-
getriebe bzw. mit einstellbarem Flan-
kenspiel.

Tab. 1.6
Vale () Vile ()
RI CRI Backlash CB Backlash
RMI CRMI Flankenspiel (‘) CR Flankenspiel ()

Min Max Min Max
28 ...128 5.5 17
40 ...140 4.5 14 40 4.5 14
50 ...I50 3.5' 12.5’ 50 3.5 12.5°
63 ...163 3.5 12.5'
70 ../70 3 11.5' 70 3 11.5°
85 ...I85 3 11 85 3 11
110 ...[110 2.5 9.5 110 2.5 9.5
130 ...[130 2.5 9.5'
150 ...[150 2.5 9.5'
180 .../180 2.5 9.5
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1.6 Mazani

Mazani prevodovek a variatorl je zabez-
peceno kombinaci ponoru v oleji a rozstfi-
kem oleje, coz za normalnich podminek
zaruéuje mazani vSech vnitfnich souéasti.

Pro nékteré aplikace, pfedevsim s verti-
kalni polohou hfidele je nutno provést
opatreni pomoci pfidavnych komponent(
pohonu pro zarué¢eni mazani.

Prevodovky mensich velikosti jsou doda-
vany se syntetickym olejem SHELL Tivela
OIL SC, viskosita 320 cSt. Tyto pfevodov-
Ky jsou naplnény zivotnostni olejovou napl-
ni na bazi polyglycolu coz znamena, ze
jsou bezudrzbové a nevyzaduji béhem

své provozni zivotnosti vyménu oleje.
Vétsi velikosti jsou z vyroby dodavany bez
maziva a je zodpovédnosti zakaznika napl-
nit pfevodovku odpovidajicim mnozstvim
vhodného maziva pfed uvedenim do pro-
vozu za pouziti napustné, vypustné a hla-
dinové zatky s ohledem na montazni polo-
hu.

Pokud neni dohodnuto jinak, MOTOR-
GEAR s.r.0. dodava tyto pfevodovky stan-
dardné plnény minimalnim olejem, viskozi-
ta 220 cSt.

Snekové prevodovky jsou charakteristické
vysokymi tfecimi rychlostmi které zavisi
na charakteristice zubl a vstupnich
otackach. Z tohoto divodu vyzaduji fadné
mazani.

Pro tento typ pfevodovek STM doporucu-
jeme syntetické oleje, které zvysuji dyna-
mickou ucinnost a zarucuji delsi zivotnost
a vetsi viskositni stabilitu.

Je velmi dllezité, aby E.P. aditiva obsaze-
né v mazivech nebyly agresivni vci bron-
Zu a olejovym tésnénim.

Tukové mazivo je vhodné pouze na synte-
tické bazi s pouzitim tekutého tuku (NLGI
00). Prednostni pouziti téchto maziv je
vhodné u silnych razd a preru$ovanych
provoz(.

Pouziti tuku namisto oleju prispiva k vét-
§im problémim s odvodem tepla, nizsi
ucinnosti, zvySeni opotfebeni a poctu trh-
lin jako i k horsimu mazani vSech souéas-
ti.

Doporu¢ena maziva jsou uvedena v tabul-
ce €1.7.

1.6 Lubrication

Gearboxes and variators lubrication is pro-
vided trough a combination of oil immer-
sion and oil-splash patterns, which
normally guarantees the lubrication of all
internal components.

For some mounting positions, typically
those featuring a vertical shaft, provisions
are made to guarantee lubrication of even
the least favourably located drive compo-
nents.

For all gearboxes, smaller size units are
supplied with SHELL synthetic based oil
filled, type Tivela OIL SC, 320 cSt visco-
sity. This gearboxes are filled with a "long
life" poliglycol based lubricant: this means
they are maintenance-free and do not re-
quire oil changes during the operating life.
Larger size units are instead supplied dry
and it will be the customer care to fill them
with lubricant prior to putting them into
operation, using fill, drain, level and breat-
her plugs and with quantity according to
the particular mounting position.

Wormgearboxes are characterized by an
high sliding velocity, which depends by te-
eth's characteristics and input speed, and
this is why they need a proper lubrication.
For this kind of gearboxes STM use and
suggest synthetic based oils, which incre-
ase the dynamic efficiency and guarantee
longer duration and higher viscosity stabi-
lity.

It is very important that E.P. additives pre-
sent in lubricants are not aggressive to-
wards bronze and oilseals.

Grease lubrication is advisable only if
synthetic based and fluid grease is used
(NLGI 00). It is preferable to use such a
lubrication when having heavy shocks and
intermittent duties.

Grease used in place of oil contributes to
a more difficult elimination of heat, a lower
efficiency and an increase in wear and
tear as well as a lower lubrication of all
components.

The Table 1.7 is useful for gearbox lubri-
cant selection.

1.6 Schmierung

Die Schmierung der Getriebe und der Va-
riatoren erfolgt Gber ein Mischverfahren
mit Olbad- und Tauchbadschmierung. Da-
durch kann in der Regel die Schmierung
aller internen Bestandteile des Getriebes
oder des Variators gewahrleistet werden.
Bei Montagepositionen mit vertikalen
Drehachsen werden spezielie Lésungen
angewandt, um auch die Bestandteile in
schwer erreichbaren Positionen ausrei-
chend zu schmieren.

Alle Getriebe im niedrigen Leistungsbe-
reich sind bei der Lieferung bereits mit Ol
gefiillt. Dabei wird der Typ Tivela OIL SC
auf synthetischer Basis mit Viskositat 320
¢St von SHELL verwendet. Diese Getriebe
sind “Lebensdauer’- geschmiert, d.h. sie
erfordern wahrend ihrer gesamten Le-
bensdauer keinen Olwechsel.

Die Getriebe des hoheren Leistungsbe-
reichs werden hingegen ohne werkseitige
Offiillung geliefert. Der Benutzer hat vor
der Inbetriebnahme unter Verwendung der
Fill-, Ablal-, Entliftungs- und Fiilistan-
dsstopfen die Olmenge einzufiillen, die fiir
die jeweilige Montageposition erforderlich
ist.

Die Schneckengetriebe weisen eine hohe
Reibungskomponente auf, die jeweils hin-
sichtlich der Untersetzung und der Dreh-
geschwindigkeit des Getriebes variiert.
Daher erfordert dieser Getriebetyp eine
sorgféltige Schmierung. Empfehlenswert
ist synthetisches Ol, das den Wirkungs-
grad steigert und eine hohere Stabilitat im
Hinblick auf die Viskositat aufweist. .
Wichtig ist, daR die E.P.-Additive der Ole
mild sind und die Bronze sowie die Dich-
tungen nicht angreifen.

Fir die Schmierung mit Fett empfehlen
wir, nur hochviskose (NLGI 00) Fette mit
synthetischer Base zu verwenden, diese
werden flr den aussetzenden Betrieb vor-
gezogen. Wird Fett anstelle von Ol ver-
wendet, so resultiert hieraus eine
verminderte Schmierung aller Kompo-
nenten, eine niedrigere Warmeabgabe,
ein niedrigerer Wirkungsgrad und ein ho-
herer Verschleil.

Tabelle 1.7 ist bei der Wahl des Schmier-
mittels niitzlich.
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Tab. 1.7
MINERALNI OLEJE! MINERAL OIL | MINERALOL | SYNTETICKE OLEJE | SYNTHETIC OIL | SYNTHETISCHES OL
ISO VG 460 320 220 460 320 220 150
Teplota okoli
Amb. temp. o . o . o o . . . o . o, ° .
Umgebungstemperatur 5° = 45° 0° - 40 -5°+35° -10°+100° - 15° = 90° —25°+ 80 - 30°+ 70°
Tc (°C)
ARAL Degol Degol Degol Degol Degol Degol
BG 460 BG 320 BG 220 GS 460 GS 320 GS 220
BP Energol Energol Enerol Energol Energol Energol Energol
§ GRXP 460 GRXP 320 GRXP 220 SGXP 460 SGXP 320 SGXP 220 SGXP 150
3 Spartan Spartan Spartan
5 ESSO EP 460 EP 320 EP 220
é P Mellana Meliana Mellana IP Telium IP Telium
= OIL 460 OIL 320 OlL 220 VSF OlL 320 VSF OIL 150
& KLUBER Lamora Lamora Lamora Syntheso Syntheso Syntheso Syntheso
§ 460 320 220 D460 EP D320 EP D220 EP D150 EP
X Mobilgear Mobilgear Mobilgear Glygoyle Glygoyle
S MOBIL 634 632 630 80 30
s SHC 634 SHC 630
u SHELL Omala Omala Omala Tivela Tivela Tivela Tivela
2 OlL 460 OIL 320 OlL 220 OIL SD OIL SC oliL wWB OIL SA
& Meropa Meropa Meropa Synlube Synlube Synlube
> TEXACO 460 320 220 CLP 460 CLP 320 CLP 220
Alpha SP Alpha SP Alpha SP Alpha Synt 460 Alpha Synt Alpha Synt
CASTROL 460 320 220 220 150

Mechanické variatory jsou dodavany napl-
nény minerainim olejem AGIP, Transmissi-
on fluid VE, viskosita 110 cSt. Princip pra-
ce variatoru zalozeny na pfenosu momen-
tu tfecimi koly vyZaduje tento druh oleje

schopny zvysit dynamickou Uéinnost a ga-
rantujici dlouhou Zivotnost komponentu.

Tabulka 1.8 je uréena k volbé vhodného
oleje pro variatory.

Mechanical variators are supplied with
AGIP mineral based oil filled, type Tran-
smission Fluid VE, 110 ¢St viscosity. The
operation principle of this variators con-
sists of torque trasmission by friction whe-
el: that means to chose a particular kind of
oil, able to increase dynamic efficiency
and guarantee longer component's dura-
tion.

The tab. 1.8 is useful for variator lubricant
selection.

Die mechanischen Verstellgetriebe sind
bei der Lieferung mit dem Schmiermittel
auf Mineral6lbasis AGIP TRANSMISSION
FLUID V.E. gefillt. Das Betriebsprinzip
dieser Variatoren besteht in der Ubertra-
gung des Drehmoments Uber Kupplungs-
réder. Daher ist eine besondere Wahl des
Schmiermittels erforderlich, der den Wir-
kungsgrad sowie die Lebensdauer der
Bestandteile erhéht.

Die Tabelle 1.8. dient der Auswahl des
Schmiermittels fir die Variatoren.

Tab. 1.8
Doporuéené typy olejli / Recommended oils / Empfohlene Olsorten
AGIP TRANSMISSION V.E.
AGIP A.T.F. DEXRON FLUID

BP AUTRAN DX
CHEVRON A.T.F. DEXRON
ESSO A.T.F. DEXRON
FINA A.T.F. DEXRON

MOBIL A.T.F. 220

SHELL A.T.F. DEXRON

SHELL DONAXTM

SHELL DONAX TA
CASTROL TQ DEXRON I

Typy prevodovek a variator(i dodavané od
vyrobce naplnéné olejem mohou byt
pouzity v mistnostech s teplotou -10 °C az
+55 °C pokud neni pfedepsano jinak. V
pfipadé rozdilnych okolnich podminek kon-
taktujte nase technické oddéleni.

STM gearboxes and variators, supplied
with oil filled, can be used in rooms with
a temperature from — 10C° and + 55C°, if
not otherwise indicated. In case of diffe-
rent ambient conditions, please contact
our technical department.

Werden (Verstell-)Getriebe mit Schmier-
mittelfiillung geliefert, so wird syntheti-
sches Ol verwendet. Sie kdnnen - wenn
nicht anders angegeben - in Raumen mit
einer Temperatur zwischen —10C° und +
55C° verwendet werden. Bei anderen Ra-
umtemperaturen wenden Sie sich bitte an
unseren technischen Kundendienst.
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1.7 Tepelna kapacita

U specifického pouziti zkontrolujte (tyké

se prevodovek RI-RMI), zda absorbovana
energie nepiekraduje nize uvedené meze
tepelné kapacity.

Uginnost pfevodovky je dana vztahem me-
zi vstupni a vystupni energii. Chybéjici
Cast energie je pfevedena nebo se méni
na teplo, které musi byt odvedeno vné,
aby nedoslo k prekroceni teploty uvnitf
pfevodovky.

V pfipadé pozadavku pouziti v trvalém pro-
vozu nebo pro rychlosti otaeni $nekové
pfevodovky vy$si jak 1400 ot/min nebo pfi
tézkém zatizeni je vhodné ovéfit, zda vy-
kon pouzity pro danou prevodovku je men-
$i nebo roven meznimu vykonu teplotni ka-
pacity Pto.

Pto nemusi byt bran v ivahu pokud je pro-
voz trvaly po maximalni dobu 2 hodin s na-
slednou dobou postaéujici pro vyrovnani
teploty uvnitf pfevodovky s teplotou okoli.
V tabulce 1.9a a 1.9b jsou uvedeny maxi-
malni hodnoty Pto pro Snekové prevodov-
ky, $nekové prevodovky s ¢elnim pred-
stupném, &elni axialni pfevodovky, kuze-
lo¢elni prevodovky, ¢elni paralelni prevo-
dovky pfi trvalém provozu a vnéjsi teploté
okoli +30°C.

1.7 Thermal capacity

In specific applications (in particular, as
far as worm gearboxes series Rl and RMI
are concerned) check that the absorbed
gearbox power does not exceed the below
described limit thermal capacity .

Gearbox efficiency is given by the relation
between input and output power. The mis-
sing quota, converted or exchanged in
heat, has to be lost externally in order to
avoid excessive temperatures inside the
gearbox.

When the application requires a continuo-
us duty or a rotation§l velocity of worm hi-
gher than 1400 min™" or a heavy load, it is
advisable to verify that power applied to
the gearbox is less than or equal to ther-
mal limit power Py .

Pt must not be taken into consideration if
duty is continuous for a maximum period
of 2 hours and followed by an interval suf-
ficient to restore the ambient temperature
inside the gearbox.

In Table 1.9a and Table 1.9b is indicated
maximum power Py to be applied to worm
gearboxes, helical worm gearboxes,
in-line gearboxes, helical bevel gearbo-
xes, parallel shaft gearboxes and shaft
mounted gearboxes in continuous duty
operating in an external ambient at 30°C.

1.7 Thermische Belastbarkeit

Bei besonderen Anwendungen ist darauf
zu achten, dafl die Leistungsaufnahme
der Getriebe eine thermische Grenze nicht
Uiberschreitet (insbesondere bei Schne-
ckengetrieben der Serien RI- RMI).

Der Gesamtwirkungsgrad der Getriebe
ergibt sich aus dem Verhaltnis zwischen
Eingangs- und Ausgangsleistung. Der Lei-
stungsverlust entsteht durch die vorhan-
dene Reibung im Getriebe, welche in
Wérme umgewandelt wird. Diese so ent-
standene Warme wird, um eine Uberhit-
zung des Getriebes zu vermeiden, Uber
das Gehause nach auflen abgegeben.
Wenn das Getriebe im Dauerbetrieb mi1t
einer Drehzahl von mehr als 1400 min
an der Schnecke oder unter starker Bela-
stung laufen soll, so ist zu prifen, ob die
fir das Getriebe vorgeschriebene thermi-
sche Leistungsgrenze Pio nicht Uberschrit-
ten wird. Der Pi-Wert kann vernachlassigt
werden, falls der kontinuierliche Betrieb
max. 2 Stunden dauert und ausreichend
Pausen erfolgen, die ein Abkuhlen des
Getriebes auf normale Raumtemperatur
ermdglichen.

In Tabelle 1.9a und Tabelle 1.9b sind die
Pio-Werte der maximalen Leistung aller
Getriebe fiir kontinuierlichen Betrieb bei
freier Luftzufuhr und einer Raumtempera-
tur von 30°C angegeben.

Tab. 1.9a
MEZNi VYKON TEPLOTNIi KAPACITY / THERMAL LIMIT POWER | THERMISCHE LEISTUNGSGRENZE
Py, [kW]
n1 Prevodové poméry  jr )

RI-RMI (min!) 7 10 15 20 28 40 49 56 70 80 100
1400 0.98 0.88 0.73 0.62 0.51 0.42 0.39 0.36 0.31 0.30 0.30

40 900 0.88 0.79 0.67 0.56 0.46 0.38 0.36 0.34 0.30 0.28 0.28
500 0.83 0.76 0.62 0.51 0.43 0.36 0.33 0.31 0.27 0.26 0.27

1400 1.52 1.35 1.22 1.01 0.81 0.71 0.66 0.61 0.55 0.50 0.47

50 900 1.43 1.28 1.16 0.93 0.74 0.66 0.59 0.55 0.51 0.46 0.43
500 1.35 1.16 1.06 0.84 0.68 0.59 0.54 0.52 0.47 0.43 0.41

1400 2.16 2.03 1.73 1.50 1.19 1.05 0.96 0.91 0.82 0.77 0.70

63 900 2.16 1.82 1.57 1.38 1.08 0.96 0.89 0.82 0.75 0.70 0.65
500 2.03 1.73 1.44 1.23 0.99 0.86 0.80 0.75 0.69 0.65 0.61

1400 2.54 2.24 1.90 1.65 1.31 1.15 1.06 1.00 0.88 0.83 0.78

70 900 2.38 2.11 1.73 1.52 1.19 1.06 0.95 0.91 0.83 0.76 0.72
500 2.24 1.90 1.58 1.36 1.06 0.95 0.86 0.83 0.75 0.70 0.67

1400 3.38 3.17 2.67 2.42 1.81 1.64 1.45 1.49 1.30 1.21 1.08

85 900 3.17 2.98 2.42 2.21 1.64 1.49 1.34 1.34 1.18 1.10 1.01
500 2.98 2.67 2.21 1.95 1.45 1.34 1.21 1.21 1.08 1.01 0.91

1400 5.95 5.56 4.63 4.39 3.33 2.98 2.69 2.69 2.32 2.19 1.94

1 1 0 900 5.56 5.21 417 3.97 2.98 2.60 245 2.32 2.08 1.98 1.77
500 5.21 4.63 3.79 3.47 2.69 2.38 2.19 2.08 1.85 1.77 1.63

1400 9.05 8.35 6.78 6.39 4.52 4,02 3.62 3.50 3.29 3.02 2.65

1 30 900 8.35 7.24 6.39 6.03 4.34 3.74 3.50 3.39 2.86 2.71 2.41
500 6.78 6.39 5.43 4.72 3.50 3.10 2.93 2.86 2.58 2.47 2.22

1400 12.40 11.45 9.92 9.30 6.20 5.95 5.51 5.51 451 438 3.92

1 50 900 11.45 10.63 8.75 8.27 5.72 5.51 4.80 4.65 4.02 3.92 3.54
500 10.63 9.30 7.83 7.09 5.13 4.51 4.25 4.13 3.63 3.46 3.24

1400 18.86 17.29 14.82 12.96 0.88 8.30 7.98 7.68 6.48 6.29 5.61

180 900 17.29 15.96 13.83 12.20 9.02 7.68 7.41 7.15 6.10 5.93 5.32
500 14.82 13.83 11.52 10.37 7.68 6.69 6.10 6.10 5.32 5.06 4.51
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Tab. 1.9b
MEZNi VYKON TEPLOTNiI KAPACITY/ THERMAL LIMIT POWER | THERMISCHE LEISTUNGSGRENZE
Py [kW]
CR-CB Pfevodové poméry ir
ny [min™"] 443 50.5 58.2 68 82.7 | 108.7 | 126.9 | 165.1 | 222.1 | 295.2 | 336.8 | 388.2 453
2800 0.72 0.72 0.72 0.72 0.51 0.49 0.49 0.39 0.38 0.31 0.31 0.31 0.31
40 1400 0.67 0.67 0.67 0.67 0.47 0.47 0.47 0.36 0.36 0.30 0.30 0.30 0.30
900 0.67 0.59 0.59 0.59 0.47 0.42 0.42 0.33 0.33 0.30 0.28 0.28 0.28
n, [min™" 48.3 52.1 61 73.3 90.2 97.2 | 113.9 | 1701 | 199.3 | 261.9 347 406.7
2800 1.20 1.20 1.20 0.81 0.81 0.81 0.79 0.66 0.64 0.48 0.48 0.48
50 1400 1.10 1.10 1.10 0.74 0.74 0.74 0.74 0.60 0.60 0.45 0.45 0.45
900 1.02 1.02 1.02 0.74 0.66 0.66 0.66 0.54 0.54 0.45 0.42 0.42
n, [min™"] 44.3 50.8 59.1 69.6 826 | 110.3 130 166.1 | 227.5 295 338.9 | 393.8 | 464.3
2800 1.79 1.79 1.79 1.79 1.30 1.26 1.26 1.05 1.00 0.79 0.79 0.78 0.78
70 1400 1.65 1.65 1.65 1.65 1.16 1.16 1.16 0.95 0.95 0.74 0.74 0.74 0.74
900 1.65 1.48 1.48 1.48 1.16 1.02 1.02 0.84 0.84 0.74 0.67 0.67 0.67
n, [min™] 43 513 59.1 69 80.2 | 1104 | 128.8 | 167.6 | 225.4 | 286.4 | 3421 | 394.1 460
2800 2.39 2.39 2.39 2.39 1.72 1.67 1.67 1.41 1.37 1.08 1.08 1.04 1.04
85 1400 2.20 2.20 2.20 2.20 1.53 1.53 1.53 1.28 1.28 0.96 0.96 0.96 0.96
900 2.20 1.96 1.96 1.96 1.53 1.31 1.31 1.12 1.12 0.96 0.89 0.89 0.89
n, [min"] 43 51.3 59.1 69 80.2 1104 | 128.8 | 167.6 | 2254 | 286.4 | 3421 | 394.1 460
2800 4.16 4.16 4.16 4.16 3.16 3.16 3.16 2.61 2.54 1.91 1.91 1.87 1.87
1 1 0 1400 3.81 3.81 3.81 3.81 2.86 2.86 2.86 2.35 2.35 1.76 1.76 1.76 1.76
900 3.81 3.39 3.39 3.39 2.86 2.41 2.41 2.03 2.03 1.76 1.55 1.55 1.55
PTo [KW] PTo [KW] PTo (kW]
vSechny prevody vSechny prevody
AR-AM-AC all ratios OR -OM kw all ratios
alle Untersetzungen Z alle Untersetzungen
3211 3.0 63 2.2 Ny [min-1] KW
401 5.5 71 3.0 12 2800 15
501 6.5 90 4.1 19 2800 30
601 9.0 112 6.1 24 2800 6.0
8o/ 14.0 32 2800 10.0
b 21 38 2000 16.0
3212 4:5 PTo [kW] 42 2000 20.0
w R
50/2 6.3 :
60/2 9.6 63 5.6
80/2 15.0 LAl 7.5
100/2 23.0 90 10.5
120/2 33.0 112 16.5

* Fur die Grose RI 28 ist die thermische Grenze nicht
relevant, da diese wessentlich hoéher ist als die
mechanische Grenze

* The above dta are not valid for size 28 since the
thermal limit is much higher than the mechanical one.

*vySe uvedenatabulka neuvadi pfevodovky velikosti 28
jelikoz jejich teplotni mez je mnohem vétsi nez
mechanicka.

Hodnoty Pto musi byt upraveny nasledujicimi Pto values must the corrected trough the fol- Die Pto-Werte miissen mit folgenden Faktoren

koeficienty: lowing factors: korrigiert werden:
Tab. 1.10
Korigovany mezni vykon teplotni kapacity / Corrected limit thermal capacity | Korrigierte thermische Leistungsgrenze
P tc = Pto x ft x fa x fu x fl
Koeficient teploty okoli ta 110°]15°|20° | 25° | 30° | 35° | 40° | 45° | 50° | 55° ta: Teplota okoli
ft Ambient temperature factor Ambient temperature
Raumtemperaturfaktor ft 11.30/1.23/1.15/1.08| 1 |0.92]|0.840.76|0.680.60 Raumtemperatur
fa ﬁgreaﬂt%infta\ggam 1 pfevodovka bez ventilace / Non ventilated gearbox / Nicht beliftetes Getriebe
Beliftungsfaktor 1.4 prevodovka s ventilaci  / Gearbox with ventilation | Getriebe mit Belliftung
Provozni koeficient Dt 10 20 30 | 40 50 60 Dt:  Pocet minut provozu za 1 hodinu
fu Duty factor Minutes of operation in one hour
Benutzungsfaktor fu 1.7 | 14 (125115108 | 1 Einsatzdauer pro Std. (in Min.)
. - 1 minerdlni olej / Mineral oil | Mineraldl
fl Eg:;ﬁ;;:}tnnf]:cztiﬂ' 1.1 synteticky olej/ Synthetic oil / Synthetisches Ol
Schmierunasfaktor 1.4 synteticky olej a tésnéni Viton ~ / Synthetic oil and viton seals / Synthetisches Ol und
9 Vitondichtungen
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1.8 Vybér

Pro vhodny vybér pfevodovky musi byt
vstupni vykon vypocitan na zakladé nasle-
dujiciho vzarce

1.8 Selection

In order to make the appropriate selection of
the gear motor, input power has to be calcu-
lated according fo the following formula:

1.8 Wahl

Bei der Wahl des Getriebemotors wird die
erforderliche Leistung am Getriebeein-
gang mit folgender Formel berechnet:

1]
T,'xn,

P'=(kW) =—~—*—
kW) 9550 x RD

kde T, (Nm) je jmenovity kroutici moment
pozadovany pro dané pouziti.

Na zakladé znamych hodnot P a n, je
mozno z tabulek technickych dat zvolit pfe-
vodovku tak, aby P4 > P". Je také dllezité
se pfesvédéit zda servis faktor FS” zvole-
né prevodovky je roven nebo vétsi nez
provozni soucinitel aplikace (FS). Pokud
je FS™ < FS musi byt zvolena vétsi pfevo-
dovka. Poté nésleduje v pfipadé nutnosti
kontrola radialniho a axialniho zatizeni a
tepelné kapacity.

Pro vybér spravné prfevodovky musi byt
bran v Uvahu pozadovany vystupni krouti-
ci moment T,- a vystupni otacky n, vycha-
zejici z hodnoty n4. Na zakladé vyse uve-
denych hodnot vyberte odpovidajici pre-
vodovku z uvedené tabulky technickych
dat tak, aby To- x FS < Topy , kde FS je ser-
vis faktor aplikace.

Poté zkontrolujte axialni a radialni zatizeni
a tepelnou kapacitu (kde se aplikuje).

Je nékolik zplsobl pro spravnou volbu
variatoru:

Technické specifikace mohou byt kalkulo-
vany ru¢né: absorbovany vykon muze byt
zméfen na podobném zafizeni, nebo
mUze byt provedeno jednoduché porovna-
ni s existujicim zafizenim.

Pokud mate urCeny aplikaci pozadované
kroutici momenty jednoduse pouzijte ta-
bulky v kapitole 9.7.

Zvlastni pozornost je vénujte méfeni ab-
sorbovaného vykonu elektricky pro ucel
volby variatoru. Elektrické méfici pfistroje
jsou vhodné pouze pfi maximalnich
otackach. PFi nizkych otackach elektrické
méfici zafizeni neurci spravnou velikost
variatoru, protoze jestli je aplikace spréav-
né navrzena absorbovany vykon je mno-
hem mensi nez jmenovity vykon na stitku
elektromotoru a nepUsobi tedy na vypina-
Ce nebo dalsi elektricka ochranna zafize-
ni. Nejkriti¢téjsi jsou pro funkci variatoru
nasledujici pracovni podminky které proto
musi byt provéfeny maximalni pozornosti:

- Rozbéhy: Maximalni pocet startl zavisi
na typu aplikace. Piiblizné nesmi prekrodit
8 az 10 rozbé&ht za minutu. Pokud mate
specialni pozadavky kontaktujte nase tech-
nické oddéleni.

- Setrvacnost: Kontaktujte nase technické
oddeéleni jestlize velka hmotnost mecha-
nickych dild je standardni nebo je zasta-
vovana bez pfevodu instalovaného mezi
variator a tyto dily.

Pfi volbé variatoru vzdy dodrzte dostateé-
ny servis faktor (viz. Dil 1.3 katalogu). Ser-
vis faktor musi byt volen s ohledem na
jmenovity moment variatoru.

My (variator) > M(aplikace) x FS

where T2 (Nm) represents the nominal
torque requested by the application.

Once P’ and n2 are known, the gear mo-
tor must be selected referring the perfor-
mance tables where P1 > P’ It is also
important to make sure that the service
factor FS’ of the gear motor is equal or hi-
gher than the one of the application (FS)
otherwise a bigger size of the gear motor
has to be selected keeping P1 unchanged.
Then the check of radial, axial loads and
the thermal capacity (where applicable)
follows.

In order to select the right gearbox, the
torque T2' required by the user and the
output speed n2 for a certain value of n4
(min™') must be taken into consideration.
Given the above values, select the corre-
sponding gearbox referring to the tables
of the gearbox performance where T2 x
FS is lower or equal to Tom where FS is
the application service factor.

Then check the axial and radial loads and
the thermal capacity (where applicable).
There are many ways of choosing the
right variator for the job:

technical specifications can be calculated
for the applcation in hand; absorbed po-
wer can be directly measured on similar
applications; or simple comparisons can
be made with existing applications.

Once you have determined an applica-
tion's torque requirements, simply refer to
the tables on chapter 9.7.

Take particular care when using measu-
ring absorbed power electrically for the
purposes of choosing a variator. Electrical
measurements are only reliable at maxi-
mum speed. At low speeds electrical me-
asurements do not determine correct
variator size because, if the application is
correctly calculated, absorbed power is
much lower than the rating on the electric
motor's data plate, and is not therefere li-
kely to have any effect on thermal cutouts
or other electrical protection devices. The
following operating conditions are the
most critical for variator functioning and
must therefore be examined with the grea-
test care:

— Starts: The maximum number of starts
depends on the type of applcation. Appro-
ximately, this figure must not exceed 8 -
10 per minute. Contact our Technical Ser-
vice if you have any special requirements.
— Inertia: Contact our Technical Service if
high mass machanical parts have fo be
standard or stopped without a gear redu-
cer being installed between the variator
and the part.

When choosing a variator, always allow
for a sufficient service factor (see chapter
1.3. The service factor must be applied to
the variator's rated torque value.

M2 (variator) > M2 (application) X FS

wobei T2' (Nm) das flr die Anwendung er-
forderliche Nenndrehmoment ist.
Nachdem P’ und n2 nun bekannt sind,
wahlt man (mit Hilfe der Leistungstabellen
der Getriebemotoren) den Getriebemotor,
bei dem P41 > P’ ist. Hierbei muf} sicherge-
stellt sein, dal® der Betriebsfaktor FS’ des
Getriebemotors hoher ist als der Anwen-
dungsfaktor (FS), da sonst ein groRerer
Getriebemotor gewahit werden muf}, wo-
bei P1 nach Mdglichkeit gleich bleiben
soll. AnschlieRend sind die Radial-und
Axialbelastungen sowie die thermische
Grenze (wenn notwendig) zu priifen.

Bei der Wahl eines Getriebes geht man von
folgenden Werten aus, die vom Anwender
vorgegeben werden: Drehmoment T2' und
Abtriebsdrehzahl n; fpr einen bestimmten
Wert von n1 (min ). Aus den Getrie-
be-Leistungstabellen wird dann das Ge-
triebe ausgewahilt, fir das das Produkt T2
x FS kleiner oder gleich Tam ist, wobei FS
der Betriebsfaktor der Anwendung ist.
Danach sind die Radial-und Axialbelastun-
gen sowie die thermische Grenze (wenn
notwendig) zu priifen.

Die Auswahl der jeweils geeigneten
Verstellgetriebe kann nach folgenden
Mafstaben vorgenommen werden:
Berechnung der Anwendung, direkte Mes-
sung der Leistungsaufnahme bei ahnli-
chem Einsatz, Vergleich mit bereits
bestehenden Anwendungen, Nach Er-
mittlung des einsatzspezifischen Dreh-
momentes wird die Auswahl der Verstellge-
triebe mit Hilfe der Ubersichten durchgefiihrt
(Kapital 9.7).

Bei Verstellgetrieben ist die elektrische Mes-
sung der Leistungsaufnahme nur bei maxi-
maler Abtriebsdrehzahl zulassig. Bei niedriger
bis minimaler Drehzahl gestattet die Messung
der Stromaufnahme nicht die GroRnausle-
gung des Getriebes, weil auch im Falle einer
richtigen Anwendung der eremittelte Wert weit
unter der Leistungsschild des E-Motors liegt,
und weder von Schutzschaltem noch ande-
ren elektrischen Sicherheiten erfallt wird. Die
fiir den Einsatz der Verstellgetriebe kritischen
bzw. mit grofter Sorgfalt zu erwagenden Be-
triebsbedingungen sind:

— Einschalten: Die maximale Schalthaufig-
keit ist je nach Anwendung verschieden, solite
aber auf 8 bis 10 innerhalb einer Minute be-
grenzt werden. Bei besonderen Anforderun-
gen bitte mit unserem technischen Biro
Riicksprache nehmen.

— Tragheitsmomente: Unser technisches
Biro gibt gem Auskunft, wenn groRe Massen
angetrieben bzw. abgebremst werden sollen.
Zur Auswahl der Verstellgetriebe ist auler-
dem der geschilderte Betriebsfaktor mafigeb-
lich (Kapitel 1.3.

Der Betriebsfaktor des Anwendungsfalls ist in
Relation zum folgenden Quotienten zu setzen:

M2 (versteligetriebe) > Mp (Anwendung) x FS

10
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Upozornéni: Vyrobky uvedené v tomto
katalogu nejsou bezpeénostni zafizeni.

1.9 Technicka data pfevodovek
Seznam pouzitych symbolu:

ir Pfevodovy pomér
ni  Vstupni otadky (min™)

n2  Vystupni otaky (min™)
Tom  Maximalni kroutici moment
pfi FS =1 (Nm)
RD% Dynamicka ucinnost vypocitana

pro mineralni olej, unikani oleje z lozi-

sek, unikani oleje na zakladé rozstfi-
kovani oleje a tfreni tésnéni

P Jmenovity vstupni vykon (kW)

Attention: STM products are not safety
devices.

1.9 Gearboxes performances

In the performance tables the following
factors are listed:

ir Reduction ratio

nq Input speed (min 1)

n2 Output speed (min'1)

Tom  Maximum torque obtainable with
FS=1(Nm)

RD% Dynamic efficiency calculated

taking into account mineral oil, oil
leaks
from bearings, oil leaks due to oil
splashes and seal friction

P Nominal input power (kW)

Achtung: STM-Produkte sind nicht fiir
sicherheitstechnische = Anwendungen
konzipiert.

1.9 Leistungen der Getriebe

In den Leistungstabellen sind folgende
Faktoren angegeben:

ir Untersetzungsverhaltnis

n1 Drehzahi der Antriebswelle (min )

nz2 Drehzahl der Abtriebswelle (min' )

Tom  Maximales Drehmoment bei
FS=1(Nm)

RD% Dynamischer Wirkungsgrad fiir

Mineral6l, beinhaltet den Verlust
durch Reibung und Spritz6l

P Nennleistungen (kW)

IEC  Velikost motoru IEC  Motor options IEC  Kompatible Motoren
Priklad / Example / Beispiel
Typ Hmotnost
Type Weight
T(P Mass
B
ns = 1400 min™ ny= 900 min” n,= 500 min”'
n, Tom P RD n, Tom P RD n, Tom P RD IEC
min’? Nm kW % min”! Nm kW % min’' Nm KW %
N % 200 | 15 | 0.39 81 129 | -18 - | 031 | 79 71 22 1 021 | 78
10 140 17 0.31 79 90 20 0.24 77 50 24 0.16 76
15 93 18 0.23 75 60 20 0.18 73 33 24 | 042 71 63-56-50
20 70 15 0.16 72 45 18 0.12 69 25 21 0.08 67
28 50 19 | 015 64 32 21 - 012 - 681 18 25 -0.08 58
40 35 16 0.10 59 23 18 0.08 56 13 21 0.05 53

1.10 Technicka data prevodovek a
variatoru s elektromotorem

V tabulkach technickych dat pfevodovek a
variatorll jsou pouzity nasledujici symbo-
ly:

ir prevodovy pomér

P1  vykon tfifazového motoru (kW)

T2 vystupni kroutici moment (Nm)
motorizované prevodovky s ohle-
dem na u¢innost RD

n1 vstupni otaky (min™)

n2

vystupni otacky (min”
FS' ystup! y ( )

servis faktor prevodového motoru

Priklad pfevodovky
s elektromotorem

n; ir FS’

|
min

RMI

ng = 1400 m|n ,
200 | 7 35 | 44 |RMI28
200 7 3.6 10.3 | RMI 40
140 10 49 | 35 |RMI28

| Example gearmotor / Beispiel Getriebemotors

1.10 Performances of gear motors
and motovariators

In tables of gearmotors and motovariators
performances the following factors are li-
sted:

ir reduction ratio

P1  power of threephase motor (kW)

T2 output torque (Nm) of motorized
gearbox taking the efficiency RD
into consideration

nt Input speed (min”")

nz output speed (min‘1)

FS’ service factor of gearmotors

s elektromotorem

1.10 Leistungen der Getriebemotoren
und verstellgetriecbemotoren

In den Leistungstabellen und verstellge-
triebemotoren sind folgende Faktoren auf-
gefiihrt:

ir Untersetzungsverhaltnis

P4 Leistung des Drehstrommotors (kW)

T2 Drehmoment am Getriebeausgang,
unter Berlicksichtigung des Wir-
kungsgrades RD (Nm)

nq Drehzahl der Antriebswelle (mln )

Drehzahl der Abtriebswelle (min'1)
Betriebsfaktor des Getriebemotors

n2
FS

Priklad variatoru ; gyompte motovariator / Beispiel versteligetriebemotoren

Typ/ Type/Typ
Py P ny n, (min™) T2 (Nm)
VM
kW min! max min max min
0.15 880 620 125 1.9 3.8 |VM&63
0.18 2740 | 1900 380 0.8 3.2 |VM&63
0.18 1380 950 190 1.5 3.8 |VM63

1
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1.11 Montaz

Montéaz pfevodovky nebo/a variatoru pro-
vedte tak, aby byly eliminovany vSechny
vibrace.

Veénujte zvlastni pozornost spojeni mezi
pfevodovkou, motorem nebo variatorem a
pohanénym strojem. Pokud je to mozné
pouzijte pruzné ulozeni nebo samoginné
nastavitelné spojky.

Kdyz je pfevodovka nebo variator vysta-
ven dlouhodobému pietizeni, razam nebo
riziku zni¢eni, doporuéujeme pouzit ter-
mostatickou ochranu, omezovag¢ kroutici-
ho momentu, hydraulickou spojku nebo ji-
né obdobné zafizeni.

Vénujte pozornost neprekroceni bezpet-
ného radiélniho a axialniho zatizeni na
vstupni a vystupni hiideli.

Zajistéte, aby soucasti spojeni pfevodov-
ky nebo variatoru a stroje odpovidaly tole-
ranci HRIDEL ISO h6 a DIRAISO H7.

Pfed slozenim odistéte a namazte povrch,
aby jste zabranili zablokovani a oxidaci do-
tekovych ploch.

Montaz a demontaz provadéjte opatrné a
pokud je to mozné pouzijte zavitovych ot-
vorll na konci hfidele, které jsou k tomu
uréeny.

Hodnoty toleranci drazek pro pero musi
byt povazovany za pravdivé pouze ze sta-
tistického pohledu.

Pokud budete pfevodovky natirat zabran-
te znedisténi pryzového olejového tésnéni
barvou z divodu zachovani jeho vlastnos-
ti.

Jestlize je pouzit k pfipojeni vystupni hfi-
dele stahovaci krouzek, postupujte podle
nasledujicich bodu:

Peclivé oCistéte kontaktni plochy hfidele a
naboje.

Naneste na né lehky olejovy film
Umistéte stahovaci jednotku vné duté hri-
dele.

Utahujte postupné a plynule stahovaci
Srouby az k dosazeni stahovaciho mo-
mentu Ms uvedeného v tabulce 1.11.

K dosazeni svérného momentu Ms je
pouzito nékolika Sroubu.

Hodnoty momentu T uvedené v tabulce
jsou pocitany pro spojeni s olejem.
Upozornéni: nepouzivejte molybdenim
bisulphaty nebo jiné tuky, mohou velmi
snizit tfeci koeficient.

12

1.11 Installation

Install the gearbox and/or variator to elimi-
nate all vibrations.

Take special care over alignment between
the gear unit, the motor or moftovariator
and the driven machine, fitting flexible or
self-adjusting couplings wherever possi-
ble.

When the gearbox or motovariator is sub-
ject to prolonged overloads, shocks or
possible  jammings, fit thermostatic
cut-outs, torque limiters, hydraulic cou-
plings or other similar devices.

Take care not to exceed the permitted ra-
dial and axial loads on the input and
output shafts.

Ensure that the components to assembly
on the gearboxes or motovariators are
machined with tolerance SHAFT ISO h6é
HOLE ISO H7.

Before assembling clean and lubricate the
surface to prevent jammings and contact
oxidation.

Assembly and disassembly should be
made with care and possibly using the
tapped hole in the end of the shaft which
is provided for this purpose.

Tolerance values of the keyways must be
considered truthful only from a statistic
point of view.

When painting, protect the oilseals to pre-
vent the paint from drying the rubber and
impairing sealing properties.

When assembling the output shaft on the
shrink disk, please use the following in-
struction:

Carefully clean the contact surfaces of the
shaft and the hub.

Pour on the same a light oil pellicle.

Place the block unit outside the hollow
shaft.

Clamp the screws in a gradual and uni-
form way with a continuous sequence up
to reach the tightening torque Ms indica-
ted in table 1.11.

Many screw clampings are requested to
reach the tightening torque Ms.

T values indicated in the table are calcula-
ted for an oil assembly.

Attention: do not use molybdenim bisul-
phate or other greases; it would cause big
reductions of friction coefficient.

1.11 Montage

Das (Verstell-)Getriebe ist so zu montie-
ren, dall Schwingungen ausgeschlossen
werden.

Insbesondere ist darauf zu achten, daf}
das Getriebe sowohl mit dem Motor als
auch mit der Maschine fluchtet, was durch
die Verwendung elastischer oder selbst-
fluchtender Kupplungen erreicht werden
kann.

Wenn das (Verstell-)Getriebe langeren
Uberlasten, Schlagen oder Sperrzeiten
ausgesetzt ist, sind Motorschalter, Rutsch-
kupplungen, hydraulische Kupplungen
oder ahnliche Vorrichtungen anzubringen.

Achten Sie darauf, daRl die zulassigen
Quer-und Axialbelastungen an Antriebs-
und Abtriebswelle nicht iberschritten wer-
den.

Achten Sie auch darauf, dal die an den
(Verstell-)Getriebe montierten Elemente
mit folgenden Toleranzen bearbeitet sind:
WELLE 1SO h6, BOHRUNG ISO H7.

Vor der Montage sind die Flachen zu reini-
gen und zu schmieren, um ein Festfressen
bzw. Kontaktoxidation zu vermeiden.

Montage und Demontage soliten mit Hilfe
von Zugstangen und Ausziehvorrichtun-
gen unter Verwendung der Gewindeboh-
rungen an den Wellenenden erfolgen.

Die Werte der Toleranz der Position der
Federn sind statistische Momente und
sollte wahrheitsgemaf halten werden.

Wahrend des Lackierens soliten die Dich-
tungsringe geschiitzt werden, um zu ver-
meiden, da® der Lack den Gummi aus-
strocknet, was die Funktion der Oldich-
tung beeintrachtigen kénnte.

Bei der Montage der Abtriebswelle mit Hil-
fe einer Schrumpscheibe ist folgendes zu
beachten:

Die 4 Kontaktoberflachen der Welle und
der Nabe sollten sorgféltig gereinigt wer-
den.

Einen leichten Offilm auf diesen Flachen
auftragen.

Die Sperreinheit auf der Auflenseite der
Hohlwelle anbringen.

Die Schrauben stufenweise und gle-
ichmaRig nacheinander anziehen, bis das
Anzugsmoment Ms, das in der Tabelle
1.11 angegeben wird, erreicht ist.

Fir das Erreichen des erforderlichen
Anzugsmoments Ms miissen die Schrau-
ben mehrfach angezogen werden.

Die in der Tabelle angegebenen Werte Mt
und Fass wurden fir eine Olgschmierte
Montage berechnet.

Achtung: es sollten aufgrund der signifi-
kanten Reduzierung des Reibungsbei-
wertes kein Molybdandisulfid oder andere
Fette verwendet werden.
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Tab. 1.11
d T Ms Lec g
OM-OC-OR| PM-PR-PC
[mm] [Nm] [Nm] [mm] [mm]
30 570 12 235 72
63 (25) 340 4 215 60
(28) 440 12 235 72
35 780 12 255 80
71 (30) 570 12 235 72
(32) 620 12 255 80
40 1160 12 275 90
(42) 1380 12 275 90
90 (45) 1520 12 305 100
(48) 1880 12 305 100
50 2200 12 30.5 110
112 (55) 2500 12 30.5 115

Pfed startem stroje zkontrolujte mnozstvi

maziva a spravnou polohu plnicich a od-

vzdusnovacich zatek pro danou montazni
polohu pfevodovky a zda viskozita pouzi-
tého maziva odpovida druhu zatizeni.

Zaruka na vyrobky je 12 mésicu.

Pro jakékoliv dalsi informace které zde
nejsou uvedeny viz. Navod k pouziti a
udrzbé.

1.12 Udrzba

Prevodovky a variatory dodavané s zivot-
nostni olejovou napini nevyzaduji zadnou
udrzbu

U pfevodovek mazanych mineralnim ole-
jem, vyménte olej po prvnich 500 - 1000
provoznich hodinach a pokud je to mozné
ddkladné vyplachnéte vnitini prostor pre-
vodovky.

Syntetickd maziva nejsou kompatibilni s mi-
neralnimi mazivy a proto nemohou byt s ni-
mi michana. Pokud by byla nutnd zaména
druhu maziva je nutné prevodovku peclivé
vymyt.

Instrukce pro variatory viz. kapitola 9.4.

Before starting up the machine check that
the lubricant quantity and the positions of
the filler and breather plugs are correct for
the gearbox or variator mounting positions
and that the lubricant viscosity is appro-
priate for the type of load.

The warranty conditions on STM products
are specified on the last price list revision,
with reference to general sales conditions.

For any instruction not here specified, see
use and maintenance manual.

1.12 Maintenance

“Life” lubricated gearboxes and motovaria-
tors do not require any maintenance as
they are supplied with the correct quantity
of synthetic oil.

On gear units lubricated with mineral oil,
after the first 500 - 1000 operating hours
change the oil, washing out the inside of
the gear unit thoroughly if possible.
Synthetic lubricant are not compatible
and cannot be mixed with mineral lubri-
cants; should be necessary to switch from
one type of lubricant to the other it is
advisable to wash the units accurately.

For motovariators, see instructions on
chapter 9.4.

Bevor die Maschine in Betrieb genommen
wird, ist sicherzustellen, da® sowohl die
Schmiermittelmenge als auch die Position
der Oleinfilll-und der OlablaRschraube der
Montageposition des (Verstell-)Getriebes
entsprechen und daR die Schmiermittel-
viskositat der Belastungsart entspricht.

Die Bedingungen der Garantieleistungen
sind in der jeweils giiltigen Preisliste auf-
gefiihrt.

An dieser Stelle nicht aufgefiihrte Informa-
tionen sind den Bedienungs- und
Wartungshandbiichern der einzelnen Pro-
dukte zu entnehmen.

1.12 Wartung

Die von STM mit synthetischem Ol gelie-
ferten (Verstell-)Getriebe sind wartungs-
frei.

Bei mit Mineraldl geschmierten Getrieben
ist nach den ersten 500 bis 1000 Be-
triebsstunden ein Olwechsel durchzufiih-
ren, dabei solite das Getriebe mdglichst
ausgespllt werden.

Wichtig ist, nie synthetisches mit Mineralél
zu mischen. Wird ein neuer Schmierdltyp
benutzt, mu} das Getriebe innen zuvor
sorgfaltig gereinigt werden.

Fir die Verstellgetriebe sind die in Para-
graph 9.4. aufgefiilhrten Hinweise zu
beachten.
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2

MOTOR - GEAR

V tabulce 1.12 jsou uvedeny intervaly vy-
mény maziva. Tyto Udaje odpovidaji ply-
nulému a rovhomérnému zatizeni

In Tab. 1.12 are indicated the right intervals
according to which lubricant change should
be carried out. The data refer to gearboxes
with continuous and regular duty.

In Tabelle 1.12 sind die Schmierungsinter-
valle fiir Getriebe, die bei gleichmafligem
und kontinuierlichem Betrieb arbeiten, an-
gegeben.

Tab. 1.12
INTERVAL MAZANI (h)/ LUBRICATION INTERVAL (h) | SCHMIERUNGSINTERVALLE (in Stunden)
TEPLOTA OLEJE MINERALNI OLEJ SYNTETICKY OLEJ
OIL TEMPERATURE MINERAL OIL SYNTHETIC OIL
OLTEMPERATUR MINERALOL SYNTHETISCHES OL
<60 c° 4000 zivotnost / long life / wartungsfrei
60-90 C° 2500 10000
>90 c° —_ 5500

Pro jakékoliv dalsi informace které zde
nejsou uvedeny viz. Navod k pouziti a
udrzbé.

1.13 Skladovani

Pro zachovani a udrzeni parametr(i prevo-
dovek a variator(l doporucujeme dodrzovat
nasledujici pokyny:

neskladujte na venkovnich prostorech a ne-
bo na vlihkych mistech

chrante ¢asti stroju (hfidele, povrch a pfi-
ruby) pomoci antioxidantt

Pokud je prevodovka ponechana nepouzita
v prostfedi s vysokou vlhkosti, naplite ji
zcela olejem. Tento je nutno pred pouzitim
odpustit na provozni hladinu.

Pro jakékoliv dal$i informace které zde
nejsou uvedeny viz. Navod k pouziti a
udrzbé.

1.14 Natér

Pfevodovky a variatory jsou lakovany mod-

rou barvou RAL 5010 kromé $nekovych pre-

vodovek velikosti 28-40-50 a Celnich axial-
nich pfevodovek velikosti 25.

Pro ostatni pfevodové skfiné si vyzadejte
technickou specifikaci natéru v pobockach
nebo obchodech, kde byl vyrobek zakou-
pen.

Jinak o technickou specifikaci natéru zadej-
te v zavodé nebo zastoupeni kde byl vyro-
bek zakoupen.
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For any instruction not here specified, see
use and maintenance manual.

1.13 Storage

In order to preserve and keep performan-
ces of the gearboxes and variators unalte-
red, we suggest to follow these
instructions:

do not store outdoors or in humid areas;
protect the worked parts (shafts, surfaces
and flanges) with antioxidants;

when the gearbox or variator is left unu-
sed in an environment with high humidity,
fill it completely with oil.

Naturally, it must be returned to the opera-
ting level before the unit is used again.

For any instruction not here specified, see
use and maintenance manual.

1.14 Painting

Gearboxes and variators are painted with
finish RAL 5010 blu, eccept for wormgear-
boxes sizes 28 - 40 - 50 and for inline ge-
arboxes size 25.

Otherwise, ask for the technical specifica-
tions of the paint at the branch offices or
warehouses where the products were bo-
ught.

An dieser Stelle nicht aufgefihrte Informa-
tionen sind den Bedienungs- und War-
tungshandbliichern der einzelnen
Produkte zu entnehmen.

1.13 Lagerung

Um eine korrekte Lagerung und damit Lei-
stung der (Verstell-)Getriebe zu gewahrle-
isten, wird die Reachtung folgender Reyeln
empfollen:

Lagerung im Freiem oder in nassen Rau-
men vermeiden;

Bearbeitete Teile (Wellen, Flachen, Flan-
sche) mit Schutzmitteln gegen Oxidation
schitzen;

Steht das (Verstell-)Getriebe langere Zeit
in einem Raum mit hoher Luftfeuchtigkeit,
so ist es ratsam, es ganz mit Ol zu fillen.
Wird es danach wieder in Betrieb genom-
men, so ist natlrlich vorher der richtige
Olstand wiederherzustelien.

An dieser Stelle nicht aufgefiihrte Informa-
tionen sind den Bedienungs- und
Wartungshandblichern der einzelnen
Produkte zu entnehmen.

1.14 Lackierung

Die (Verstell-)Getriebe werden bis auf die
Schneckengetriebe bis einschliedlich Bau-
grode 50 sowie die Stirnradgetriebe der
Baugrode 25 blau (RAL 5010) lackiert.
Ansonsten fragen Sie bitte die techni-
schen Eigenschaften des ver- wendeten
Lacks bei den Zweigniederlassungen oder
Lagern, wo Sie die Getriebe bezogen ha-
ben, nach.
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1.15 Smérnice EC - znacka CE -
1ISO 9001

Smérnice pro nizké napéti 73/23 EEC
Pfevodovky s elektromotory, motovariatory
a elektromotory splfuji specifikaci smérni-
ce pro nizké napéti.

Smérnice EMC 89/336/EEC

PFevodovky s elektromotory, motovariatory
a elektromotory odpovidaji specifikaci
smérnice EMC.

Strojni smérnice 89/392/EEC
Pfevodovky s elektromotory, motovariatory
a elektromotory nejsou uréeny pro pouziti
dle vy$e uvedené smérnice jako samostat-
né stroje.

Jsou uréeny vyluéné pro instalaci do stroju
a pro montaz strojU.

Znacka CE, prohlaseni o shodé a pro-
hlaseni vyrobce

Pfevodovky s elektromotory, motovariatory
a elektromotory nesou znacku CE. Timto
je deklarovana shoda se smérnici pro niz-
ka napéti a elektromagneticka kompatibili-
ta.

Prohlaseni o shodé je pfedkladano na za-
kladé pozadavku.

1ISO 9001

STM pievodovky jsou navrhovany a vyra-
bény s ohledem na normu systému kvality
ISO 9001.

Na pozadani mlze byt vydana kopie certi-
fikatu.

1.15 EC Directives - CE mark- ISO
9001

Low Voltage Directive 73/23 EEC

STM geared motors, motovariators and
electric motors meet the specification of
the low voltage directive.

EMC Directive 89/336/EEC

STM geared motors, motovariators and
electric motors correspond to the specifi-
cations of the EMC directive.

Machine Directive 89/392/EEC

STM geared motors, motovariators and
electric motors are not application-ready in
reference to the above mentioned directi-
ve on individual machines. They are ex-
clusively for installation info a machine or
for assembly on a machine.

CE Mark, Conformity Declarations and
Manufacturer’s Declaration.

STM geared motors, motovariators and
electric motors carry the CE Mark.
Herewith is conformity to the low voltage
directive and to electromagnetic compati-
bility directive.

On request STM supplies both the confor-
mity declarations and the manufacturer’s
declaration to the machine directives.

1SO 9001

STM products have been designed and
manufactured with respect to a ISO
9001quality system standard.

On request a copy ot the certification can
be issued.

1.15 EWG Richtlinien- CE-
Kennzeichnung- 1SO 9001

Niederspannungsrichtlinie 73/23/ EWG
Die STM Versteligetriebe, Getriebe- und
Elektromotoren erfiillen die Anforderungen
der Niederspannungsrichtlinie.

Richtlinie EMV 89/336/EWG

Die Verstellgetriebe, Getriebe- und Elek-
tromotoren aus dem Hause STM entspre-
chen den Vorschriften der Richtlinie EMV.

Maschinenrichtlinie 89/392 EWG
Die STM Verstellgetriebe, Getriebe- und
Elektromotoren sind nicht verwen-
dungsfertige Einzelmaschinen. Sie sind
ausschliefilich fir den Einbau in eine Ma-
schine oder fiir den Zusammenbau zu ei-
ner Maschine bestimmt.

Konformitits-

CE-Kennzeichnung, und

Herstellererklarung

Die Verstellgetriebe, Getriebe- und Elek-
tromotoren der STM tragen die
CE-Kennzeichnung, die die Ubereinstim-
mung mit der Niederspannungsrichtllinie
belegt.

Das Unternehmen STM liefert auf Anfrage
sowohl die Konformitats- als auch die Her-
stellererklarung gemafy der Maschinen-
richtlinie.

ISO 9001

Die Produkte aus dem Hause STM
werden nach DIN 9001 konstruiert und
produziert.

Eine Kopie der Zertifizierung kann ange-
fordert werden.
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